PAGE
11

	[image: image2.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	ПРИКАЗ

	от  31  марта   2015 года   №  081 - од

	Об окружном конкурсе программ внеучебной (внеурочной)  деятельности для основной школы

В  соответствии с планом  работы СВУ МОиН СО  п р и к а з ы в а ю:

1. Провести окружной конкурс программ внеучебной (внеурочной)  деятельности для основной школы (далее - Конкурс).

2. Директору ГБОУ ДПО ЦПК  «Похвистневский РЦ» (Радаевой Г.Н.) организовать  проведение  Конкурса в соответствии с  Положением    (Приложение №1).
         3. Утвердить Состав оргкомитета  Конкурса (Приложение №2).
         4. Утвердить Состав экспертной комиссии Конкурса (Приложение №3).

        5. Директорам общеобразовательных учреждений округа обеспечить участие  педагогов  в Конкурсе.
        6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника отдела развития образования  СВУ МОиН СО Е.А.Серову.
[image: image1.jpg]A2
5 Ay & L6FNY
o N
S A s

Lot

JIJI. SIxoBneBa

                                                                       Приложение № 1

к приказу

СВУ МОиН СО

от 31.03.2015г. № 081-од

Положение

о проведении окружного конкурса
программ внеучебной (внеурочной)  деятельности
для основной школы

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения окружного конкурса программ внеучебной (внеурочной) деятельности (далее - Конкурс).
1.2. Конкурс проводит государственное бюджетное образовательное  учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов центр повышения квалификации «Похвистневский Ресурсный центр» (далее – РЦ) при поддержке Северо-Восточного управления министерства образования и науки Самарской области (далее – СВУ).
1.3. Конкурс проводится с целью:
· выявления и распространения передового педагогического опыта по организации внеучебной (внеурочной) деятельности в  аспекте требований  Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (ФГОС ООО);

· повышения профессионального мастерства педагогов, работающих в условиях перехода на ФГОС ООО;

· совершенствования научно-методического обеспечения образовательно-воспитательного процесса;

· внедрения и распространения современных инновационных образовательных технологий в практику учебно-воспитательного процесса.
2. Участники конкурса
2.1. В Конкурсе могут участвовать педагогические работники, прошедшие конкурсный отбор программ на уровне образовательного учреждения.
2.2. Педагогические коллективы, методические объединения, творческие группы, прошедшие конкурсный отбор программ на уровне образовательного учреждения.
3. Оргкомитет Конкурса
3.1. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет.

3.2. Функции Оргкомитета:

· разработка Положения о Конкурсе;

· информационная поддержка Конкурса;

· определение требований к оформлению конкурсных материалов;

· прием конкурсных материалов;

· определение состава экспертной комиссии;

· разработка единых критериев оценки представленных на Конкурс материалов.

4. Экспертная комиссия
4.1. В состав экспертной комиссии входят работники СВУ и РЦ, педагогические работники  образовательных учреждений, представители общественных организаций.

4.2. Функции экспертной комиссии:

· экспертиза соответствия конкурсных материалов требованиям Конкурса;

· оценка конкурсных работ в соответствии с критериями Конкурса;

· подведение итогов;

· принятие решения о публикации лучших конкурсных работ.
5. Порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в заочной форме.
5.2. На Конкурс представляются программы внеучебной (внеурочной) деятельности для основной школы, разработанные, реализованные и/или реализуемые образовательными организациями, соответствующие требованиям данного Положения.
5.3. На Конкурс принимаются программы по внеучебной (внеурочной) деятельности, реализуемые по направлениям:

· спортивно-оздоровительное;

· духовно-нравственное;

· социальное;

· общеинтеллектуальное;

· общекультурное.

5.4.  Сроки проведения Конкурса.

Конкурс проводится в два этапа:

1 этап – внутришкольный уровень (1 марта – 23 апреля 2015 г.);
2 этап – окружной уровень (24 – 30 апреля 2015 г.).
Сроки предоставления конкурсных материалов на окружной уровень: с  1 по 23 апреля 2015 года.
Рассмотрение и оценка работ членами экспертной комиссии:  с 24 по  28 апреля 2015 года.
6. Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов
6.1. Участники Конкурса представляют в оргкомитет: заявку на участие, рекомендации образовательного учреждения,  программу внеучебной (внеурочной) деятельности.
6.2. Заявка  на участие оформляется участником Конкурса в соответствии с формой, предложенной в Приложении 1 к данному Положению.

6.3. Рекомендация дается образовательным учреждением на основании проведенного  внутришкольного уровня Конкурса программ внеучебной (внеурочной) деятельности. Рекомендация составляется в форме рецензии, где указывается название программы внеучебной (внеурочной) деятельности, ее автор (авторы), краткое содержание программы, актуальность программы для образовательного учреждения и возможность ее реализации в воспитательно-образовательном процессе.

6.4. Программа внеучебной (внеурочной) деятельности оформляется в соответствии с требованиями к оформлению, объему и содержанию материалов Конкурса:
- на титульном листе указывается: ФИО автора конкурсных материалов, место его работы, контактный телефон, название программы, направление ВУД, класс (5-7 класс,  8-9 класс,  5-9 класс);
- обязательные компоненты структуры и содержания программы:

• название программы;
• цель, как формулировка конечного результата освоения данной программы;
• задачи, как пути реализации цели;

• планируемые результаты, в соответствии с требованиями ФГОС ООО;
• перечень оборудования кабинета для реализации программы, включая мультимедийное;

• структура программы (учебный план, учебно-тематический план);
• содержание программы;

• список информационных источников, использованных при подготовке программы (в том числе ссылки на электронные образовательные ресурсы).
6.5. Программы могут быть составлены как для реализации в отдельно взятом классе или ступени, так и в свободных объединениях школьников одной возрастной группы.

6.6. На  Конкурсе рассматриваются программы сроком реализации от 1 до 9 лет (с 1 по 9 классы, с 5 по 7 классы, с 8 по 9 классы, с 5 по 9 классы).

6.7. Во всех документах, представленных на Конкурс, название программы внеучебной (внеурочной) деятельности  должно быть одинаковым.

6.8. Все конкурсные материалы представляются в оргкомитет в электронном и письменном виде.
           6.9. Материалы, оформленные с нарушением настоящего положения, не рассматриваются. Представленные на Конкурс материалы возврату не подлежат.
7. Итоги Конкурса
7.1. По каждому направлению внеучебной (внеурочной) деятельности, из представленных на Конкурс программ, экспертной комиссией определяются 10% победителей и 30% лауреатов от общего числа участников.

          7.2. Программы оцениваются по следующим критериям:

· соответствие требованиям к структуре и содержанию программ внеучебной (внеурочной) деятельности;
· реализация связи с урочной деятельностью;

· возможность распространения и использования программ;

· диагностичность (возможность оценить результаты освоения программы);

· соответствие планируемых результатов освоения программы требованиям  ФГОС ООО;

· реалистичность реализации программы внеучебной (внеурочной) деятельности;
· использование деятельностных технологий обучения (проектное, разноуровневое, модульное и т.п.);

· преемственность на ступени начального и основного общего образования.
7.3. Победители и лауреаты Конкурса награждаются дипломами и получают рекомендацию к публикации на сайте СВУ.
8. Авторские права
8.1. В программах внеучебной (внеурочной) деятельности авторами могут быть использованы материалы, заимствованные из других источников. При использовании «чужих» материалов участники Конкурса должны соблюдать закон РФ «О защите авторских и смежных прав» и указывать ссылки на источники информации.

8.2. В случае нарушения авторских прав работы на Конкурсе не рассматриваются.
                                             Приложение 1

к Положению

ЗАЯВКА

участника окружного конкурса программ (внеучебной)

внеурочной деятельности  ФГОС ООО
Ф.И.О.(полностью)________________________________________________

Место  работы_________________________________________________
Научная степень, ученое звание, должность_____________________________              ________________________________________________________________

Название рабочей программы ___________________________________
______________________________________________________________

_____________________________________________________________

Контактный телефон______________________________________________

E-mail__________________________________________________________

Приложение № 2

к приказу

СВУ МОиН СО

от 31.03.2015г.  №081 -од

Состав оргкомитета
окружного конкурса программ внеучебной (внеурочной)

 деятельности для основной школы

	№
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Серова Е.А.
	Начальник отдела развития образования СВУ МОиН СО

	2.
	Петрова В.И.
	Ведущий специалист отдела развития образования СВУ МОиН СО

	3.
	Нестерова О.В.
	  Методист ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ»

Приложение № 3

к приказу

СВУ МОиН СО

от 31.03.2015г. № 081-од
Состав экспертной комиссии

окружного конкурса программ внеучебной (внеурочной) деятельности для основной школы

	№
	Ф.И.О.
	Должность

	1.
	Серова Е.А.
	Начальник отдела развития образования СВУ МОиН СО

	2.
	Петрова В.И.
	Ведущий специалист отдела развития образования СВУ МОиН СО

	3.
	Нестерова О.В.
	  Методист ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ»

	4.
	Алюкова Е.В.
	Методист ГБОУ ДПО ЦПК «Похвистневский РЦ»

	5.
	Реблян И.Е.
	Директор ГБОУ ООШ с. Малый Толкай

	6.
	Малашко Е.И.
	Директор ГБОУ СОШ пос. Октябрьский г.о. Похвистнево